MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Betim

 Rua Itamarati, 140 - CEP 32677-564 - Betim - MG
(31)3532-5930  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 20/2022

Dispõe sobre o Processo Seletivo Simplificado
para ocupação de vagas remanescentes - superior.

RESULTADO FINAL

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS – CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.168, de 20/09/2019, publicada no DOU de
23/09/2019, Seção 2, pág. 29, no uso de suas atribuições, divulga  retificação do resultado preliminar do Edital Nº
20/20222, que dispõe sobre Transferência Interna, Transferência Externa e Obtenção de Novo Título para Cursos
Superiores de Graduação do IFMG-Campus Betim para o 2º Semestre de 2022, conforme relação abaixo:

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO

Nome Modalidade Curso de
Origem CR Classificação Observação

Samuel Monteiro de Almeida Transferência
Interna Área afim 79,4Aprovado - Para o 4°

período

Ana Luiza de Oliveira Silva Transferência
Externa

Mesmo
curso 80,5Aprovado - Para o 2°

período

Isabele Beatriz dos Santos Transferência
Externa

Mesmo
curso 78,6Classificado

Matheus da Mata Camilo Transferência
Externa

Mesmo
curso 71,9Classificado

Pedro Henrique Salgado
Carvalho

Transferência
Externa Área afim 85,5Classificado

Ismael Robert dos Santos Transferência
Externa Outra área 85,1Classificado

Thiago Liberio Silva Abreu Obtenção de Novo
Título Área afim 85,7Classificado

Bruno Barboza Malaquias Obtenção de Novo
Título Área afim 78,7Classificado

Douglas Rodrigues de
Oliveira

Obtenção de Novo
Título Outra área 77,5Classificado

Renato do Espírito Santo Obtenção de Novo
Título Outra área 71,8Classificado

Elisney Rodrigues de
Oliveira Almeida

Obtenção de Novo
Título Outra área 70,9Classificado

Thainá Lacerda de Senna Obtenção de Novo
Título Área afim 55,5Classificado

Douglas Fonseca Rosa Transferência
Externa Área afim  Desclassificado item 4.2, b

Thaina Lacerda de Senna Transferência
Externa

Mesmo
curso  Desclassificado item 4.2, e

Thales Moller Vitor Martins
Silva

Transferência
Externa Área afim  Desclassificado item 4.2, e

Pamela diana de souza Obtenção de Novo
Título Outra área  Desclassificado não apresentou documentação

comprobatória

Boletim de Serviço Eletrônico em 13/05/2022

ENGENHARIA MECÂNICA

Nome Modalidade Curso de
Origem CR Classificação Observação

Isabela Stephanie Lorentz Transferência
Externa Mesmo curso 84,8Aprovado - Para o 2°

período

Guilherme Stefano Silva
Godoy

Transferência
Externa Mesmo curso 78,8Aprovado - Para o 4°

período

João Paulo Ávila Silva
Simões

Transferência
Externa Mesmo curso 76,0Aprovado - Para o 4°

período

Alex Pinto dos Reis Transferência
Externa Área afim 94,7Aprovado - Para o 4°

período

Matheus Silva Salustiano Obtenção de Novo
Título Área afim 72,0Aprovado - Para o 4°

período

Arthur Nobre de Souza Transferência
Externa Mesmo curso 67,8Classificado para o 2º

período

Matheus Vieira dos Reis Transferência
Externa Área afim 80,8Classificado para o 2º

período

Thainá Lacerda de Senna Obtenção de Novo
Título Área afim 55,5Classificado para o 4º

período

André Barbosa de Souza Transferência
Externa Mesmo curso  Desclassificado item 4.2, e

Dayane Rodrigues
Santana

Transferência
Externa Mesmo curso  Desclassificado item 4.2, e

Gustavo Chaves Peixoto Transferência
Externa Mesmo curso  Desclassificado item 4.2, e

Júlio César Padula de
Morais

Transferência
Externa Mesmo curso  Desclassificado item 4.2, e

Rafael de Araújo Transferência
Externa Mesmo curso  Desclassificado item 4.2, e

Sara Stefanni Parreiras Transferência
Externa Mesmo curso  Desclassificado falta de documentação - itens

3.4.2 a, c, d

Thainá Lacerda de Senna Transferência
Externa Mesmo curso  Desclassificado item 4.2, e

Vitor Lopes Santos Transferência
Externa Mesmo curso  Desclassificado item 4.2, e

Betim, 13 de maio de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Welinton La Fontaine Lopes, Diretor(a) Geral, em 13/05/2022, às 10:39,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 1192252 e o código CRC 8E15785A.

23792.000638/2022-91 1192252v1